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1.인적자원 운용 8,779 4,500 4,279

1.기타 교직원보수 4,779 0 4,779

1.교직원대체인건비 4,779 0 4,779

1.기간제교원인건비 4,779 0 4,779

1.기간제교원인건비 4,779 0 4,779
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

2,389,500원*2명=
4,779,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,500 -500

1.교직원역량강화 4,000 4,500 -500

2.교직원동아리운영 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 교직원동아리운영 : -10,000원*25명*2회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 312,226 223,296 88,930

1.급식 관리 203,831 164,687 39,144

1.학교급식운영 203,831 164,687 39,144

1.급식재료구입비 172,661 132,798 39,863

1.급식용식재료비 172,661 132,798 39,863 식품비 : 16,296,000원*1회= 16,296,000

(성립전)식품비 : 11,097,000원*1교= 11,097,000

(성립전)식품비 : 12,470,000원*1교= 12,470,000

2.우유급식비 6,416 11,610 -5,194

1.우유급식비 6,416 11,610 -5,194 급식용우유대금 : -57,722원*90명= -5,194,000

3.급식운영비 21,867 19,779 2,088

2.일반수용비 15,791 13,703 2,088 소모품구입비 : 59,350원*20종= 1,187,000

급식집기수선비 : 901,000원*1회= 901,000

5.대체인건비 2,027 0 2,027

1.기간제직원인건비 2,027 0 2,027
(성립전)대체인력 인건비-목적 : 76,580원

*8일=
613,000

(성립전)대체인력 인건비-목적 : 461,660

원*1명=
462,000

(성립전)대체인력 인건비-목적 : 78,160원

*2명=
157,000

(성립전)대체인력 인건비-목적 : 79,497원

*10일=
795,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360
(성립전)폐암 건강검진비 : 120,000원*3명

=
360,000
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2.보건관리 60,419 29,170 31,249

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,349 14,850 30,499

4.방역강화사업비 5,200 4,900 300

2.학생복지비 4,000 3,700 300 감염병대비물품구입 : 10,000원*30개= 300,000

5.[국고]학교흡연예방및금연실천학교 운영1,000 0 1,000

1.운영수당 785 0 785 (성립전)흡연예방교육 : 385,000원*1회= 385,000

(성립전)담배유해물질 실험교실 : 400,000

원*1회=
400,000

2.교육운영비 215 0 215
(성립전)흡연예방캠페인홍보물품구입 : 

215,000원*1회=
215,000

6.코로나19 대응 단기인력 21,464 0 21,464

1.기간제직원인건비 19,884 0 19,884 (성립전)인건비 : 858,083원*4명*6개월= 20,594,000

인건비 : -710,000원*1회= -710,000

2.기간제직원법정부담금 1,580 0 1,580
(성립전)4대보험 기관부담금 : 343,500원

*6개월=
2,061,000

4대보험 기관부담금 : -481,000원*1회= -481,000

7.코로나19 대응 방역활동자원봉사자 운영비7,735 0 7,735

1.일반수용비 7,735 0 7,735
(성립전)자원봉사자 교통비 : 309,400원*5

개월*5명=
7,735,000

2.학교환경위생관리 15,070 14,320 750

3.방역관리 750 500 250

1.일반수용비 750 500 250 교사내소독 : 250,000원*1회= 250,000

4.공기청정기관리 9,000 8,500 500

1.일반수용비 8,640 8,500 140 공기청정기운영 : 140,000원*1회= 140,000

2.전기요금 360 0 360 전기요금 : 360,000원*1회= 360,000

3.학생복지 47,976 29,439 18,537

1.교육복지우선 16,400 0 16,400

1.학생파악운영 964 0 964

1.운영수당 400 0 400
(성립전)학급프로그램강사료 : 50,000원*2

학급*4회=
400,000

2.교육운영비 564 0 564
(성립전)가정방문물품구입 : 31,600원*10

회*1회=
316,000

(성립전)학급프로그램재료비 : 12,400원*2

학급*10회=
248,000

2.세상의 주인공은 나,학교 적응력향상 프로그램9,200 0 9,200

고윤미 2022년 09월 01일 13시 40분 23초 2 전라북도교육청 군산나운초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,500 0 2,500 (성립전)개별상담비 : 50,000원*5명*10회= 2,500,000

2.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전)가족체험활동비 : 200,000원*6명

*1회=
1,200,000

(성립전)사제동행체험활동비 : 50,000원

*10명*5회=
2,500,000

(성립전)긴급지원비 : 100,000원*30명*1회

=
3,000,000

3.따뜻한 마음이 피어나는 행복한 나운초5,236 0 5,236

1.운영수당 3,612 0 3,612
(성립전)학급프로그램강사료 : 50,000원*6

학급*5회=
1,500,000

(성립전)학급프로그램교육수당 : 32,000원

*11학급*6회=
2,112,000

2.교육운영비 1,624 0 1,624
(성립전)학급활동재료비 : 16,240원*100명

*1회=
1,624,000

4.토닥토닥 교육회복 프로젝트 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)위기학생체험활동비 : 100,000원

*10명=
1,000,000

2.학생복지운영 31,576 29,439 2,137

2.학생교과서구입 27,026 24,889 2,137

1.교육운영비 27,026 24,889 2,137 교과용도서 구입비 : 2,137,000원*1회= 2,137,000

3.기본적 교육활동 145,102 90,363 54,739

1.교과 활동 104,991 49,185 55,806

1.교과활동지원 59,620 23,980 35,640

1.학습준비물구입 12,800 11,680 1,120

1.학습준비물 12,800 11,680 1,120 학습준비물구입비 : 40,000원*28명= 1,120,000

2.보결수업관리 3,700 2,000 1,700

1.운영수당 3,700 2,000 1,700 보결수당 : 10,000원*170회= 1,700,000

5.맞춤형학습지원학교 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,480 0 8,480
(성립전)외부강사료 : 32,000원*10시간*13

주*2명=
8,320,000

(성립전)강사료 : 32,000원*5차시= 160,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340 (성립전)운영소모품구입 : 100,000원*2반= 200,000

(성립전)간식비 : 16,000원*15명= 240,000

(성립전)교재교구구입 : 30,000원*15명= 450,000

(성립전)재료비 : 15,000원*15명*2회= 450,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)기초학력협의체협의회 : 

90,000dnjs*2회=
180,000
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6.대학생활용 기초학력 보조교사제운영 700 0 700

1.운영수당 540 0 540 (성립전)강사수당 : 20,000원*27회= 540,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전)교재교구및 간식비 : 80,000원*2

명=
160,000

7.교과보충프로그램운영 16,120 0 16,120

1.운영수당 9,720 0 9,720 (성립전)강사비 : 30,000원*324시간= 9,720,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400 (성립전)교재교구비 : 150,000원*32명= 4,800,000

(성립전)간식비 : 2,500원*20주*32명= 1,600,000

8.교과보충-심화 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)교재교구 구입 : 500,000원*12학

급=
6,000,000

2.과학 교과활동 17,087 17,450 -363

1.교과운영 6,087 6,450 -363

1.운영수당 400 600 -200
과학동산운영 강사비 : -25,000원*4시간*2

회=
-200,000

2.교육운영비 4,787 4,950 -163
과학동산운영 재료구입비 : -163,000원*1

회=
-163,000

3.비품구입비 900 900 0 과학교구확충 : -180,000원*1개= -180,000

청소기구입 : 180,000원*1개 = 180,000

2.과학활동중심학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사수당 : -25,000원*4시간*10회= -1,000,000

2.교육운영비 9,000 9,000 0 과학체험활동운영 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

과학교과비품구입 : -485,000원*4종= -1,940,000

창제활동및교과재료구입 : 640,000원*1회= 640,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.체육 교과활동 7,400 1,700 5,700

2.수상안전교육 운영-목적 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전)버스임차료 : 380,000원*6회

+270,000원*6회=
3,900,000

3.토요스포츠데이 운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전)강사료 : 30,000원*2시간*15주= 900,000

(성립전)강사료 : 30,000원*2시간*15주= 900,000

4.외국어 교과활동 6,855 1,355 5,500
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2.영어캠프운영-목적 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전)강사비 : 25,000원*12시간*4회= 1,200,000

2.교육운영비 2,740 0 2,740
(성립전)활동재료비 : 35,000원*30명*2회

+50,000원*2회=
2,200,000

(성립전)간식비 : 3,000원*30명*6일= 540,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전)협의회비 : 10,000원*3명*2회= 60,000

3.영어동아리운영-목적 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)교재및 운영용품구입 : 12,000원

*10명*10회=
1,200,000

(성립전)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

5.특수교육교과활동 14,029 4,700 9,329

1.교과운영 5,000 4,700 300

3.학생복지비 1,800 1,200 600 통합학급운영비 : 200,000원*3학급= 600,000

5.비품구입비 0 300 -300 비품구입비 : -300,000원*1종= -300,000

2.특수교육대상자방과후활동비-목적 6,018 0 6,018

1.교육운영비 6,018 0 6,018
(성립전)방과후학교수강료 : 100,000원*6

개월*1명=
600,000

(성립전)방과후학교수강료 : 120,400원*5

명*9개월=
5,418,000

3.특수교육대상자 통학비-목적 215 0 215

1.교육운영비 215 0 215 (성립전)통학비 : 750원*2회*143일*1명= 215,000

4.특수교육지도사 대체인력 인건비 2,796 0 2,796

1.기간제직원인건비 2,652 0 2,652 (성립전)기본급 : 934,000원*1명= 934,000

(성립전)기본급 : 1,325,670원*1명= 1,326,000

(성립전)급식비 : 70,000원*1명= 70,000

(성립전)급식비 : 99,350원*1명= 100,000

(성립전)가족수당 : 60,000원*1명= 60,000

(성립전)가족수당 : 85,000원*1명= 85,000

(성립전)연차수당 : 76,860원*1명= 77,000

2.기간제직원법정부담금 144 0 144 (성립전)법정기관부담금 : 143,790원*1명= 144,000

2.창의적 체험활동 40,111 41,178 -1,067

1.자율활동 17,538 16,023 1,515
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5.스쿨팜운영 1,675 500 1,175

1.교육운영비 1,675 500 1,175
(성립전)목적-스쿨팜조성 위탁운영 : 

750,000원*1회=
750,000

(성립전)목적-스쿨팜 운영물품 : 8,500원

*25종*2회=
425,000

7.학급특색활동사업 3,450 3,250 200

1.교육운영비 3,450 3,250 200 체험비 : 2,000원*100명= 200,000

8.과학전람회출전비-목적 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전)대회출전운영물품구입 : 26,000원

*5종=
130,000

(성립전)간식비 : 2,500원*4회= 10,000

2.현장체험학습활동 16,010 23,560 -7,550

1.수학여행 9,950 9,950 0

2.교육운영비 9,150 9,150 0 수학여행경비 : -152,500원*60명= -9,150,000

(성립전)차량임차용역 : 450,000원*3대*2

회=
2,700,000

(성립전)체험비 : 70,000원*60명= 4,200,000

(성립전)식간식비 : 8,000원*60명*4회= 1,920,000

(성립전)운영물품구입 : 5,500원*60명= 330,000

2.현장학습 6,060 13,610 -7,550

1.여비 560 960 -400 인솔교사여비 : -20,000원*20명= -400,000

2.교육운영비 5,500 12,650 -7,150 1학기 현장체험학습 : -550,000원*13학급= -7,150,000

3.동아리활동 4,500 0 4,500

1.학교스포츠클럽활동 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)학급활동운영비 : 300,000원*13학

급*1회=
3,900,000

(성립전)스포츠클럽 물품구입 : 600,000원

*1회=
600,000

4.진로활동 2,063 1,595 468

2.진로체험활동 1,568 1,100 468

1.교육운영비 1,568 1,100 468 진로체험비 : 468,000원*1회= 468,000

4.선택적 교육활동 295,204 119,240 175,964

1.방과후학교 운영 211,185 98,400 112,785

1.방과후학교운영 141,151 98,400 42,751
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1.특기적성교육 117,800 98,400 19,400

1.운영수당 111,200 93,600 17,600
방과후학교강사비 : -1,500,000원*10과목

*2개월=
-30,000,000

(성립전)지원금강사비 : 5,000,000원*7개

월=
35,000,000

(성립전)지원금강사비 : 4,200,000원*3개

월=
12,600,000

2.교육운영비 6,600 4,800 1,800
클레이&공예 교재교구비 : -300,000원*12

개월=
-3,600,000

(성립전)지원금교재교구비 : 500,000원*6

개월=
3,000,000

(성립전)지원금교재교구비 : 800,000원*3

개월=
2,400,000

2.방과후 학교보조인력운영 15,551 0 15,551

1.무기계약직원인건비 13,567 0 13,567 (성립전)기본급 : 700,500원*2개월= 1,401,000

(성립전)기본급 : 700,500원*4개월= 2,802,000

(성립전)기본급 : 700,666원*6개월*1명= 4,204,000

(성립전)급식비 : 140,000원*2개월= 280,000

(성립전)급식비 : 140,000원*4개월= 560,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6개월*1명= 840,000

(성립전)가족수당 : 140,000원*4개월= 560,000

(성립전)가족수당 : 140,000원*2개월= 280,000

(성립전)가족수당 : 140,000원*6개월*1명= 840,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1회*1명= 150,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*2회*1명= 1,400,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교직원복지비 750 0 750 (성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,234 0 1,234
(성립전)4대보험법정부담금 : 70,250원*4

개월=
281,000

(성립전)4대보험법정부담금 : 97,333원*6

개월=
584,000

(성립전)4대보험법정부담금 : 369,000원*1

교=
369,000

3.방과후학교운영-목적 7,800 0 7,800

1.일반수용비 6,606 0 6,606 (성립전)전기요금 : 2,820,000원*1교= 2,820,000
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(성립전)전기요금 : 1,203,000원*2회= 2,406,000

(성립전)소모품구입 : 690,000원*2회= 1,380,000

2.기간제직원법정부담금 960 0 960 (성립전)강사고용보험료 : 80,000원*6회= 480,000

(성립전)강사고용보험료 : 80,000원*6회= 480,000

3.목적사업업무추진비 234 0 234 (성립전)협의회비 : 234,000원*1회= 234,000

2.돌봄교실운영 70,034 0 70,034

1.돌봄교실운영 29,880 0 29,880

1.일반수용비 20,920 0 20,920
(성립전)돌봄교실 위탁용역비 : 

19,920,000원*1회=
19,920,000

(성립전)운영물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 8,960 0 8,960 (성립전)교재교구구입 : 1,240,000원*4회= 4,960,000

(성립전)프로그램운영 : 100,000원*40명= 4,000,000

2.돌봄전담사운영 37,054 0 37,054

1.무기계약직원인건비 33,012 0 33,012 (성립전)기본급 : 934,000원*6월*2명= 11,208,000

(성립전)기본급 : 934,000원*3개월*2명= 5,604,000

(성립전)기본급 : 934,000원*3월*2명= 5,604,000

(성립전)근속수당 : 78,000원*6월*2명= 936,000

(성립전)근속수당 : 58,500원*3월*2명= 351,000

(성립전)근속수당 : 61,500원*3개월*2명= 369,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월*2명= 1,680,000

(성립전)급식비 : 140,000원*3월*2명= 840,000

(성립전)급식비 : 140,000원*3개월*2명= 840,000

(성립전)가족수당 : 70,000원*6월*2명= 840,000

(성립전)가족수당 : 70,000원*3월*2명= 420,000

(성립전)가족수당 : 70,000원*3개월*2명= 420,000

(성립전)명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*2회*2명= 2,800,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000
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2.기간제직원인건비 130 0 130 (성립전)대체인력인건비 : 130,000원*1교= 130,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 2,812 0 2,812
(성립전)법정부담금 : 136,666원*3개월*2

명=
820,000

(성립전)법정부담금 : 118,666원*3월*2명= 712,000

(성립전)법정부담금 : 106,666원*6월*2명= 1,280,000

3.오후돌봄교실운영(군산시) 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100 (성립전)돌봄교재교구비 : 300,000원*2반= 600,000

(성립전)프로그램운영 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.독서활동 18,520 16,840 1,680

1.독서활동운영 18,520 16,840 1,680

3.학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 1,800 -1,300 생태독서 강사비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.교육운영비 4,500 3,200 1,300 저자와의 만남 운영비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

4.신입생 책꾸러미 1,980 1,500 480

1.교육운영비 1,980 1,500 480 책꾸러미도서구입 : 480,000원*1교= 480,000

5.학교도서관 학부모 자원봉사자 활동비1,200 0 1,200

1.일반수용비 420 0 420
(성립전)학부모 자원봉사자 교통비 : 

10,000원*22일*1명=
220,000

(성립전)방역물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전)독서행사 운영비 : 780,000원*1회

=
780,000

3.교기육성 60,499 4,000 56,499

1.[국고]교기운영 60,499 4,000 56,499

2.학교운동부지도자인건비 34,604 0 34,604

1.기간제직원인건비 30,890 0 30,890 (성립전)기본급 : 2,000,000원*6개월*1명= 12,000,000

(성립전)기본급 : 2,000,000원*6개월= 12,000,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6개월*1명= 840,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6개월*1명= 840,000

(성립전)명절휴가비 : 1,400,000원*1명= 1,400,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

고윤미 2022년 09월 01일 13시 40분 23초 9 전라북도교육청 군산나운초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)연차수당 : 902,000원*1명= 902,000

(성립전)퇴직금 : 2,458,000원*1명= 2,458,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.기간제직원법정부담금 3,164 0 3,164
(성립전)법정부담금 : 263,333원*6개월*1

명=
1,580,000

(성립전)법정부담금 : 264,000원*6개월*1

명=
1,584,000

3.전북의 별 지원(군산시) 7,150 0 7,150

1.교육운영비 7,150 0 7,150
(성립전)훈련용품 셔틀콕 : 32,000원*25타

=
800,000

(성립전)라켓 구입 : 150,000원*9개= 1,350,000

(성립전)거트 구입 : 140,000원*5롤= 700,000

(성립전)네트 구입 : 27,000원*3개= 81,000

(성립전)훈련복 구입 : 189,000원*11벌= 2,079,000

(성립전)대회출전경비 : 500,000원*4회

+70,000원*2회=
2,140,000

4.육성종목 운영비(목) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전)숙박비 : 53,800원*20회= 1,076,000

(성립전)식비및간식비 : 11,000원*7명*12

회=
924,000

(성립전)훈련용품구입 : 100,000원*15회= 1,500,000

5.학교운동부지도자 여비(목) 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전)대회출전및 전지훈련 여비 : 

100,000원*15회=
1,500,000

6.육성종목 교통비(목) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 (성립전)렌트비 : 150,000원*16일= 2,400,000

(성립전)차량연료비 : 40,000원*10회= 400,000

7.청소년 바른성장 지원(목) 245 0 245

1.교육운영비 245 0 245 (성립전)측정비 : 15,000원*7명*2회= 210,000

(성립전)체형교정용품 구압 : 5,000원*7명

*1회=
35,000

8.[국고]전국소체대회 대표선수 전출금(목) 1,000 0 1,000

1.전출금 1,000 0 1,000
(성립전)봉동초로 전출금 : 1,000,000원*1

명*1회=
1,000,000

9.전국소체대회 대표선수 훈련및 선수단복비(목)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전)훈련용품구입 : 30,000원*20타= 600,000
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10.전국소체대회 대표선수 참가비(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전)대회출전경비 : 400,000원*1회= 400,000

11.제52회 전국체전대비 강화훈련비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)훈련장소 대관비 : 80,000원*50일

=
4,000,000

12.전국체육대회 참가학교 하반기 훈련비700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 훈련용품 구입 : 100,000원*7명= 700,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전)학부모체험비 : 70,000원*10명*1

회=
700,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전)다문화이해교육 강사료 : 100,000

원*6학급*1회=
600,000

3.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전)다문화 이해교육물품  : 100,000

원*13학급*1회=
1,300,000

(성립전)전통예절 교육운영 : 10,000원

*162명*1회=
1,620,000

(성립전)다문화학생 학습지원 : 65,000원

*12명*1회=
780,000

5.교육활동 지원 77,214 32,824 44,390

2.생활지도운영 15,084 4,984 10,100

2.학교폭력예방 12,284 2,184 10,100

2.학교폭력예방교육-목적 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전)어울림프로그램운영 : 200,000원

*13학급=
2,600,000

(성립전)학교자율 선택적과제 운영비 : 

50,000원*5회=
250,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)교사공동학습체협의회 : 5,000원

*15명*2회=
150,000

3.교통학부모안전도우미회 운영 2,100 0 2,100

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전)교통안전운영용품구입 : 900,000

원*2회=
1,800,000

2.여비 100 0 100 (성립전)여비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)활동격려및 협의회 다과 : 

100,000원*2회=
200,000

4.학교폭력 학부모안전도우미회 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)안전도우미운영용품구입 : 

250,000원*2회=
500,000

2.여비 100 0 100 (성립전)여비 : 10,000원*5명*2회= 100,000
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3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)활동격려 협의회 다과 : 100,000

원*4회=
400,000

5.따뜻한 학교 만들기 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,280 0 1,280 (성립전)강사비 : 32,000원*10회*4학급= 1,280,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전)체험및 교육물품구입 : 300,000원

*9학급=
2,700,000

(성립전)운영물품구입 : 20,000원*1회= 20,000

3.연구학교 운영 4,290 0 4,290

1.연구학교운영 4,290 0 4,290

1.학교군운영 4,290 0 4,290

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전)1~2학년강사료 : 32,000원*10회*4

학급=
1,280,000

(성립전)3~4학년강사료 : 32,000원*10회*4

학급=
1,280,000

2.교육운영비 1,730 0 1,730 (성립전)1~2학년 간식 : 10,000원*4학급= 40,000

(성립전)3~4학년 간식 : 10,000원*4학급= 40,000

(성립전)5~6학년 원예체험 : 10,000원*111

명=
1,110,000

(성립전)5~6학년 환경동아리운영물품 : 

10,000원*54종=
540,000

4.학습지원실 운영 7,900 7,900 0

2.정보화실운영 7,100 7,100 0

1.학교정보화지원 7,100 7,100 0

1.일반수용비 3,992 2,100 1,892 컴퓨터유지보수비 : 1,892,000원*1회= 1,892,000

2.교육운영비 1,500 3,200 -1,700
교실정보화기기유지보수비 : -1,300,000원

*1회=
-1,300,000

컴퓨터주변기기구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.비품구입비 1,608 1,800 -192 컴퓨터,프린터등 구입 : -192,000원*1종= -192,000

5.교육여건 개선 40,100 10,100 30,000

1.교육환경개선 40,100 10,100 30,000

3.학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 20,400 0 20,400
(성립전)건축리모델링공사 : 17,200,000원

*1식=
17,200,000

(성립전)전기공사 : 600,000원*1식= 600,000

(성립전)서버실이전설치공사 : 2,500,000

원*1식=
2,500,000

(성립전)소모품구입 : 50,000원*2종= 100,000
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2.비품구입비 9,600 0 9,600
(성립전)테이블,의자,케비넷,수납장,우편

함등 : 1,200,000원*8종=
9,600,000

6.학교 일반운영 163,460 137,692 25,768

2.시설 장비 유지 126,323 100,555 25,768

1.학교시설장비유지 126,323 100,555 25,768

1.공공요금및제세공과금 45,978 44,888 1,090

2.전기요금 29,890 28,800 1,090 전기요금 : 1,090,000원*1월= 1,090,000

4.시설일반관리 45,811 39,687 6,124

1.기간제직원인건비 1,200 1,000 200 초과근무수당 : 10,000원*20시간= 200,000

2.일반수용비 43,611 37,687 5,924 시설관리 소모품 : 118,480원*25종*2회= 5,924,000

7.청소원인건비 19,894 1,340 18,554

1.무기계약직원인건비 18,270 1,340 16,930 (성립전)기본급 : 1,150,000원*10개월= 11,500,000

기본급 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전)기본급 : 175,000원*1명= 175,000

(성립전)급식비 : 140,000원*10개월= 1,400,000

급식비 : -40,000원*1회= -40,000

(성립전)연가보상비 : 765,000원*1회= 765,000

연가보상비 : -150,000원*1회= -150,000

(성립전)명절휴가비 : 650,000원*2회= 1,300,000

(성립전)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전)성과상여금 : 150,000원*1회 = 150,000

(성립전)성과상여금 : 150,000원*1명= 150,000

퇴직금 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전)퇴직금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

2.교직원복지비 550 0 550 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,074 0 1,074 4대보험법정부담금 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전)4대보험법정부담금 : 122,833원

*12개월=
1,474,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000
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1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 1,001,985 608,915 393,070
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